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Ⅰ 調査の概要 
 

１．調査目的 

 県政の諸問題について、県民の意見や要望等を把握し、今後の施策立案に際しての基礎資

料を得ることを目的とする。 

 

 

２．調査項目 

調査Ⅰ 

（１）県政の重要度と満足度について  

（２）次期総合計画について  

 

調査Ⅱ 

（１）スポーツについて  

（２）地域密着型スポーツについて  

（３）ボランティア・ＮＰＯ活動について  

（４）新型インフルエンザに対する県の対策について 

 

 

３．調査設計 

  （１）調査地域  香川県全域 

  （２）調査対象  満２０歳以上の県民 

  （３）標本数   ６，０００ 

  （４）抽出方法  層化二段無作為抽出法 

  （５）調査法   郵送法 

  （６）調査時期  平成２２年６月２１日～７月１２日 

 

 

４．回収状況 
 

 調査Ⅰ 調査Ⅱ 

標本数 ３，０００ ３，０００ 

有効回収数 １，４４０（４８．０％） １，５７９（５２．６％） 

 



 4

５．サンプル設計 

  （１）母集団   香川県内の市町に居住する満 20 歳以上の県民 

  （２）標本数   ６，０００ 

  （３）地点数   １５１地点（市部：１２６地点、町部：２５地点） 

  （４）抽出方法  層化二段無作為抽出法 

 

〔 層 化 〕 

 県内の市町（８市９町）を次のように５圏域に分類した。 

圏 域 名 構 成 市 町 

１．高松地域 高松市・三木町・直島町・綾川町 

２．東讃地域 東かがわ市・さぬき市 

３．小豆地域 土庄町・小豆島町 

４．中讃地域 丸亀市・坂出市・善通寺市・宇多津町・琴平町・多度津町・まんのう町 

５．西讃地域 観音寺市・三豊市 

 

 さらに、各圏域内を市町の規模によって 

 ①高松市 ②高松市以外の市 ③町 に分類して、それぞれを層とした。 

 

〔 標本数の配分 〕 

 各層における母集団数（平成２２年３月２日現在の選挙人名簿登録者数）の大きさにより、

６，０００の標本数を比例配分した。 

 

〔 抽 出 〕 

 ① 第１次抽出単位となる調査地点として、平成２２年３月２日現在の投票区を使用した。 

 ② 調査地点数については、１調査地点あたりの標本数が４０前後になるように、各層に

割り当てられた標本数から算出して決定した。 

 ③ 調査地点の抽出は、調査地点数が２地点以上割り当てられた層については、 

 

   層における選挙人名簿登録者数の合計 

     層で算出された調査地点数 

 

   を算出し、等間隔抽出法により該当番目が含まれる投票区を抽出した。 

 ④ 抽出に際しての各層内における市町の配列順序は、総務省設定の市町村コードに従った。 

 ⑤ 調査地点における対象者の抽出は、調査地点（投票区）内から選挙人名簿によって等

間隔抽出法で抽出した。 

 ⑥ 以上の結果、圏域別・市町規模別における標本数・調査地点数は次のとおりである。 

＝ 抽出間隔 
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〈調査Ⅰ 圏域別・市町規模別 標本数及び調査地点数〉 

上段：母集団数 

下段：標本数、（ ）内は調査地点数 

市町別 

圏域 
高松市 高松市以外の市 町 計 

１．高松地域 
343,627 

1,239（62） 
－ 

48,104 

174（9） 

391,731 

1,413（71） 

２．東讃地域 － 
75,095 

271（13） 
－ 

75,095 

271（13） 

３．小豆地域 － － 
28,020 

101（5） 

28,020 

101（5） 

４．中讃地域 － 
166,127 

599（30） 

58,865 

212（11） 

224,992 

811（41） 

５．西讃地域 － 
112,074 

404（21） 
－ 

112,074 

404（21） 

 

〈調査Ⅱ 圏域別・市町規模別 標本数及び調査地点数〉 

上段：母集団数 

下段：標本数、（ ）内は調査地点数 

市町別 

圏域 
高松市 高松市以外の市 町 計 

１．高松地域 
343,627 

1,239（62） 
－ 

48,104 

173（9） 

391,731 

1,412（71） 

２．東讃地域 － 
75,095 

271（13） 
－ 

75,095 

271（13） 

３．小豆地域 － － 
28,020 

101（5） 

28,020 

101（5） 

４．中讃地域 － 
166,127 

599（30） 

58,865 

213（11） 

224,992 

812（41） 

５．西讃地域 － 
112,074 

404（21） 
－ 

112,074 

404（21） 
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６．報告書の見方 

  （１）回答の比率は、その設問の回答者数を基数として算出し、少数第２位を四捨五入

した。このために、百分比の合計が 100％にならないことがある。 

  （２）グラフにおける「Ｎ」は、比率算出の基数であり、その比率は件数を 100％とし

て算出した。 

  （３）複数回答の設問の場合、その比率の合計が 100％を上回ることがある。 

  （４）調査対象者の職業別及び圏域別の区分は次のとおりである。 

    ◆職業別 

    農林漁業：農林漁業を営んでいる（家族従業者も含む） 

    商工業、サービス業、自由業など：商工業、サービス業、自由業などを営んでいる

（家族従業者も含む） 

    会社、商店、官公庁などに勤務：会社、商店、官公庁などに勤めている（パートも含む） 

    主婦・主夫：主婦・主夫（家族の中で家事が主な役割の方） 

    無職：無職（学生を含む） 

    ◆圏域別 

    高松地域：高松市・三木町・直島町・綾川町 

    東讃地域：東かがわ市・さぬき市 

    小豆地域：土庄町・小豆島町 

    中讃地域：丸亀市・坂出市・善通寺市・宇多津町・琴平町・多度津町・まんのう町 

    西讃地域：観音寺市・三豊市 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅲ 調査Ⅱ 
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Ⅲ 調査Ⅱ 

１．調査回答者の属性 
 

１）性別 

凡例

男性

女性

無回答

回答者数(人) 構成比(％)

1．男性 762 48.3

2．女性 802 50.8

（無回答） 15 0.9

合　計 1,579 100.0

区　分

1,579人50.8%

0.9%

48.3%

 

２）年齢 

凡例

20～29歳

30～39歳

40～49歳

50～59歳

60～69歳

70歳以上

無回答

回答者数(人) 構成比(％)

1．20～29歳 129 8.2

2．30～39歳 205 13.0

3．40～49歳 234 14.8

4．50～59歳 302 19.1

5．60～69歳 383 24.3

6．70歳以上 313 19.8

（無回答） 13 0.8

合　計 1,579 100.0

区　分

1,579人

13.0%

14.8%

19.1%

0.8%

19.8%
8.2%

24.3%
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３）職業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４）圏域 

凡例

高松地域

東讃地域

小豆地域

中讃地域

西讃地域

回答者数(人) 構成比(％)

1．高松地域 589 37.3

2．東讃地域 303 19.2

3．小豆地域 54 3.4

4．中讃地域 425 26.9

5．西讃地域 208 13.2

合　計 1,579 100.0

区　分

1,579人

19.2%

3.4%

26.9%

37.3%

13.2%

 

 

 

 

回答者数(人) 構成比(％)
1．農林漁業 82 5.2

2．商工業、
　 サービス業、
　 自由業など

227 14.4

3．会社、商店、
   官公庁などに
   勤務

649 41.1

4．主婦・主夫 328 20.8
5．無職 277 17.5
（無回答） 16 1.0
合　計 1,579 100.0

区　分

凡例

農林漁業

商工業、サービス業、自由業など

会社、商店、官公庁などに勤務

主婦・主夫

無職

無回答

1,579人

14.4%

41.1%

20.8%

1.0%
5.2%

17.5%
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５）居住年数 

凡例

３年未満

３年以上～10年未満

10年以上～20年未満

20年以上

無回答

回答者数(人) 構成比(％)

1．３年未満 116 7.3

4．20年以上 982 62.2

（無回答） 13 0.8

合　計 1,579 100.0

16.8

203 12.9
2．３年以上～

 10年未満

3．10年以上～
 20年未満

区　分

1,579人

265

12.9%

16.8%62.2%

7.3%

0.8%
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２ 調査の集計結果 
（３）ボランティア・ＮＰＯ活動について 
１）ボランティア・ＮＰＯ活動への関心の程度 

問13　 　あなたは、ボランティア・ＮＰＯ活動にどの程度関心がありますか。次の中か
ら１つだけ選んでください。

〔回答者数＝1,579〕
１　非常に関心がある 6.2％
２　ある程度関心がある 52.0％
３　あまり関心がない 35.5％
４　全く関心がない 5.2％
（無回答） 1.1％

 
 

ボランティア・ＮＰＯ活動への関心の程度については、「ある程度関心がある」が 52.0%で最も

多く、次いで「あまり関心がない｣が 35.5%、「非常に関心がある｣が 6.2%となっている。 

凡例

非常に関心がある

ある程度関心がある

あまり関心がない

全く関心がない

無回答

1,579人

52.0%

35.5%

5.2%
6.2%

1.1%

 

 「非常に関心がある｣と「ある程度関心がある」をあわせると、性別では、男性が55.4%、女性

が60.8%となっており、女性の方が男性よりも若干多くなっている。 

 年齢別では、30歳代において最も少なく、４割程度となっており、30歳代以上では年齢が上が

るとともに関心を示している割合が多くなっている。 

 職業別では、農林漁業において７割を超えており、その他の職業と比較して、相対的に多くな

っている。 

 圏域別では、東讃地域で６割台となっており、その他の圏域では６割を下回っている。 

 居住年数別では、20年以上で６割台となっており、その他の居住年数では６割を下回っている。 
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合計(N=1,579)

20年以上(N=982)

西讃地域(N=208)

3年未満(N=116)

3年以上～10年未満
(N=203)

10年以上～20年未満
(N=265)

小豆地域(N=54)

中讃地域(N=425)

商工業､サービス業､
自由業など(N=227)

会社､商店､官公庁
などに勤務(N=649)

主婦･主夫(N=328)

無職(N=277)

高松地域(N=589)

東讃地域(N=303)

50～59歳(N=302)

60～69歳(N=383)

70歳以上(N=313)

農林漁業(N=82)

居
住
年
数
別

男性(N=762)

女性(N=802)

20～29歳(N=129)

性
別

年
齢
別

職
業
別

圏
域
別

30～39歳(N=205)

40～49歳(N=234)

非
常
に
関
心
が
あ

る あ
る
程
度
関
心
が

あ
る

あ
ま
り
関
心
が
な

い 全
く
関
心
が
な
い

無
回
答

6.2

6.4

6.1

5.4

4.4

3.8

6.3

7.6

8.0

7.3

7.0

3.9

8.8

7.6

4.9

6.6

7.4

8.2

4.8

6.9

4.4

4.5

7.0

52.0

49.0

54.7

47.3

36.1

47.9

51.7

59.0

58.8

63.4

52.4

48.7

54.6

52.7

51.4

54.5

40.7

51.5

53.8

42.2

44.3

52.8

54.4

35.5

37.5

33.5

40.3

44.9

37.1

28.7

23.3

24.4

34.4

42.2

29.9

30.3

36.3

35.0

35.2

34.1

36.5

39.7

44.3

38.1

32.4

5.2

6.6

4.0

3.7

6.7

5.7

4.6

7.9

6.3

4.7

4.3

10.3

6.4

3.8

4.8

1.1

0.5

1.0

2.4

0.4

1.4

1.0

0.7

5.6

0.5

0.8

50.2

3.3

11.1

2.4

9.3

4.6

4.0

3.0

7.0

0.0

1.4

0.5

0.9

1.4

2.1

0.6

3.2

1.0

0.4

0.0

1.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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２）ボランティア・ＮＰＯ活動の経験の有無 

問14　 　あなたは、これまでにボランティア・ＮＰＯ活動をしたことがありますか。次
の中から１つだけ選んでください。

〔回答者数＝1,579〕
１　現在している 11.5％
２　過去にしたことがある 24.8％
３　したことがない 63.3％
（無回答） 0.5％

 
 

ボランティア・ＮＰＯ活動の経験の有無については、「したことがない」が 63.3%で最も多く、

次いで「過去にしたことがある｣が 24.8%、「現在している｣が 11.5%となっている。 

 

凡例

現在している

過去にしたことがある

したことがない

無回答

1,579人 24.8%

63.3%

0.5%

11.5%

 

 

 性別でみると、男性、女性ともに全体の傾向と同様となっており、性別による大きな違いはみら

れない。 

 年齢別でみると、20歳代から60歳代にかけて年齢が上がるとともに「現在している」が多くなっ

ている。 

 職業別でみると、農林漁業において「現在している」と「過去にしたことがある」をあわせると、

５割を超えており他の職業よりも多くなっている。 

 圏域別でみると、「現在している」において中讃地域で最も多くなっているが、「過去にしたこと

がある」では東讃地域で最も多くなっている。 

 居住年数別でみると、「現在している」において20年以上が最も多くなっているが、「過去にした

ことがある」では10年以上から20年未満において最も多くなっている。 
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合計(N=1,579)

現
在
し
て
い
る

過
去
に
し
た
こ
と

が
あ
る

し
た
こ
と
が
な
い

無
回
答

居
住
年
数
別

男性(N=762)

女性(N=802)

20～29歳(N=129)

性
別

年
齢
別

職
業
別

圏
域
別

30～39歳(N=205)

40～49歳(N=234)

50～59歳(N=302)

60～69歳(N=383)

70歳以上(N=313)

農林漁業(N=82)

小豆地域(N=54)

中讃地域(N=425)

商工業､サービス業､
自由業など(N=227)

会社､商店､官公庁
などに勤務(N=649)

主婦･主夫(N=328)

無職(N=277)

高松地域(N=589)

東讃地域(N=303)

20年以上(N=982)

西讃地域(N=208)

3年未満(N=116)

3年以上～10年未満
(N=203)

10年以上～20年未満
(N=265)

11.5

11.5

11.6

2.3

5.9

10.7

11.6

15.7

14.7

19.5

11.5

10.3

12.2

11.6

11.0

10.6

13.0

14.6

7.2

6.0

4.9

9.4

14.2

24.8

25.5

24.1

29.5

20.5

27.4

25.8

23.5

24.0

31.7

21.1

26.3

25.6

20.6

24.3

30.7

14.8

22.6

24.5

26.7

25.6

27.2

23.6

63.3

62.6

63.8

68.2

62.0

61.9

60.8

59.4

47.6

67.0

63.3

61.3

66.8

64.0

58.7

72.2

62.1

67.8

67.2

69.0

63.4

61.5

0.5

0.4

0.5

0.0

1.9

1.2

0.4

0.9

1.1

0.7

0.0

0.0

0.7

0.5

0.0

0.5

0.0

0.7

73.7 0.0

0.0

0.7

0.0

0.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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３）これまでにしたことがあるボランティア・ＮＰＯ活動 

問14付問１　　あなたがこれまでにしたことがあるボランティア・ＮＰＯ活動を次の中
からいくつでも選んでください。

〔回答者数＝572〕

１　環境保全関係（環境美化や緑化活動など） 48.6％

２　保健・医療・福祉関係（高齢者や障害者支援活動など） 26.7％

３　地域安全関係（交通安全・防犯や更正支援活動など） 24.5％

４　まちづくり関係（観光ボランティアや地域おこし活動など） 18.2％

５　子どもの健全育成関係（子育て支援や少年非行防止活動など） 17.8％

16.1％
７　災害救援関係（災害時のボランティア活動など） 14.2％

８　社会教育関係（生涯学習や生きがいづくり支援活動など） 11.5％

９　国際交流・協力関係（留学生支援や交流、海外支援活動など） 7.5％

10　男女共同参画関係（女性の自立支援活動など） 4.0％

11　消費者保護関係（消費者教育・学習、商品知識の普及活動など） 3.0％

2.6％
13　情報化社会の発展関係（パソコン技能、ＩＴ（情報通信技術）の普及活動など）2.3％

14　経済活動の活性化関係（起業の支援、商店街の活性化活動など） 2.1％

15　人権擁護・平和の推進関係（家庭内暴力や差別問題解消活動など） 1.9％

1.6％
17　科学技術の振興関係（科学技術の普及活動など） 0.9％

18　その他 5.2％

６　学術・文化・芸術・スポーツ関係（美術館・図書館等でのボランティア活動
　　やスポーツ教室の指導など）

12　ボランティア・ＮＰＯ活動支援関係（ボランティア・ＮＰＯに関する相談や
　　活動紹介など）

16　職業能力の開発、雇用機会の拡充・支援関係（就職支援、障害者の
　　雇用支援活動など）

 
 

これまでにしたことがあるボランティア・ＮＰＯ活動については、「環境保全関係（環境美化や

緑化活動など）」が 48.6%で最も多く、次いで「保健・医療・福祉関係（高齢者や障害者支援活動

など）｣が 26.7%、「地域安全関係（交通安全・防犯や更正支援活動など）｣が 24.5%となっている。 
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(回答者数=572)

48.6

26.7

24.5

18.2

17.8

16.1

14.2

11.5

7.5

4.0

3.0

2.6

2.3

2.1

1.9

1.6

0.9

5.2

0 10 20 30 40 50

環境保全関係

保健・医療・福祉関係

地域安全関係

まちづくり関係

子どもの健全育成関係

学術・文化・芸術・スポーツ関係

災害救援関係

社会教育関係

国際交流・協力関係

男女共同参画関係

消費者保護関係

ボランティア・ＮＰＯ活動支援関係

情報化社会の発展関係

経済活動の活性化関係

人権擁護・平和の推進関係

職業能力の開発、雇用機会の拡充・支援関係

科学技術の振興関係

その他

(％)
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 性別でみると、男性、女性ともに「環境保全関係」が最も多くなっているが、男性は「地域安

全関係」が続いており、女性は「保健・医療・福祉関係」が続いている。 

 年齢別でみると、20歳代で「保健・医療・福祉関係」が４割と、その他の年齢より大きく上回

っている。その他の年齢では「環境保全関係」において最も多くなっている。 

 職業別では、すべての職業において「環境保全関係」が最も多くなっており、特に農林漁業で

は６割を超え、他の職業と比較して相対的に多くなっている。 

 圏域別でみると、小豆地域において「災害救援関係」と「地域安全関係」において最も多くな

っているが、その他の地域では「環境保全関係」が４割を超え多くなっている。 

 居住年数別でみると、すべての居住年数において「環境保全関係」が多くなっているが、居住

年数が10年未満では３割台、居住年数が10年以上では５割を超えており、居住年数によって異な

っている。 

(単位：％)

回
答
者
数
（

人
）

環
境
保
全
関
係

保
健
・
医
療
・
福
祉
関
係

地
域
安
全
関
係
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ち
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係

学
術
・
文
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・
芸
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・
ス
ポ
ー

ツ
関
係

災
害
救
援
関
係

社
会
教
育
関
係

国
際
交
流
・
協
力
関
係

男
女
共
同
参
画
関
係

消
費
者
保
護
関
係

ボ
ラ
ン
テ
ィ

ア
・
Ｎ
Ｐ
Ｏ
活
動
支
援
関
係

情
報
化
社
会
の
発
展
関
係

経
済
活
動
の
活
性
化
関
係

人
権
擁
護
・
平
和
の
推
進
関
係

職
業
能
力
の
開
発
、

雇
用
機
会
の
拡
充
・
支
援
関
係

科
学
技
術
の
振
興
関
係

そ
の
他

572 48.6 26.7 24.5 18.2 17.8 16.1 14.2 11.5 7.5 4.0 3.0 2.6 2.3 2.1 1.9 1.6 0.9 5.2

男性 282 53.5 18.8 22.0 20.2 13.5 18.8 19.9 11.0 6.4 2.8 3.2 1.4 1.8 3.2 2.1 2.8 1.4 3.2

女性 286 43.0 34.6 26.9 16.1 22.0 13.6 8.4 12.2 8.7 5.2 2.8 3.8 2.8 1.0 1.7 0.3 0.3 7.3

20～29歳 41 26.8 41.5 9.8 14.6 9.8 17.1 7.3 9.8 4.9 0.0 0.0 2.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.9

30～39歳 54 55.6 31.5 14.8 14.8 11.1 18.5 16.7 9.3 7.4 1.9 0.0 1.9 0.0 0.0 1.9 3.7 0.0 7.4

40～49歳 89 41.6 22.5 20.2 10.1 15.7 16.9 10.1 6.7 10.1 1.1 0.0 2.2 1.1 2.2 0.0 1.1 0.0 11.2

50～59歳 113 52.2 28.3 21.2 15.9 15.9 21.2 12.4 11.5 5.3 1.8 2.7 3.5 4.4 2.7 1.8 2.7 1.8 2.7

60～69歳 150 52.0 25.3 26.7 22.7 20.0 15.3 17.3 11.3 10.7 7.3 4.0 4.0 4.0 2.7 3.3 2.0 1.3 4.7

70歳以上 121 48.8 23.1 37.2 23.1 24.0 10.7 15.7 17.4 5.0 6.6 6.6 0.8 0.8 2.5 2.5 0.0 0.8 3.3

農林漁業 42 64.3 19.0 45.2 21.4 16.7 2.4 28.6 9.5 2.4 7.1 4.8 0.0 0.0 0.0 2.4 0.0 2.4 0.0

商工業､サービス業､
自由業など

74 54.1 20.3 20.3 17.6 18.9 23.0 24.3 14.9 13.5 8.1 1.4 2.7 4.1 4.1 2.7 4.1 1.4 2.7

会社､商店､官公庁
などに勤務

238 44.5 28.2 18.5 15.1 13.9 16.8 12.6 9.2 8.0 1.3 2.1 1.7 2.5 1.7 0.8 2.1 0.8 6.7

主婦･主夫 124 50.8 30.6 29.8 22.6 26.6 16.1 8.9 12.1 5.6 5.6 4.8 5.6 1.6 0.8 3.2 0.0 0.0 5.6

無職 89 42.7 25.8 27.0 19.1 15.7 15.7 10.1 15.7 6.7 4.5 3.4 1.1 2.2 4.5 2.2 1.1 1.1 4.5

高松地域 208 46.2 27.9 21.6 19.2 13.9 13.9 13.5 10.1 10.1 2.4 3.8 3.8 1.4 2.4 1.9 1.4 1.0 5.3

東讃地域 125 48.0 24.0 24.0 22.4 17.6 18.4 18.4 9.6 5.6 6.4 1.6 1.6 4.8 2.4 4.0 2.4 0.8 5.6

小豆地域 15 26.7 13.3 33.3 26.7 20.0 13.3 33.3 26.7 0.0 6.7 6.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 20.0

中讃地域 158 53.8 25.9 31.6 15.2 22.2 18.4 10.1 12.7 6.3 4.4 2.5 2.5 2.5 1.3 0.6 1.3 1.3 2.5

西讃地域 66 50.0 33.3 15.2 12.1 19.7 13.6 13.6 13.6 7.6 3.0 3.0 1.5 0.0 3.0 1.5 1.5 0.0 7.6

3年未満 38 36.8 28.9 13.2 15.8 10.5 15.8 10.5 7.9 5.3 0.0 0.0 2.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 7.9

3年以上～10年未満 62 38.7 29.0 17.7 17.7 14.5 21.0 9.7 4.8 6.5 3.2 0.0 1.6 1.6 1.6 3.2 4.8 0.0 3.2

10年以上～20年未満 97 50.5 32.0 25.8 7.2 21.6 18.6 5.2 11.3 9.3 2.1 4.1 5.2 2.1 1.0 2.1 1.0 1.0 7.2

20年以上 371 50.4 24.8 26.4 21.3 18.1 14.8 17.5 13.2 7.5 5.1 3.5 2.2 2.7 2.7 1.9 1.3 1.1 4.9

職
業
別

圏
域
別

居
住
年
数
別

性
別

年
齢
別

区　　　分

合　　計

 

 

 

 

 



 48

４）ボランティア・ＮＰＯ活動をしたことがない理由 

問14付問２　　あなたがボランティア・ＮＰＯ活動をしたことがない理由を次の中から１つ
だけ選んでください。

〔回答者数＝999〕
１　時間的な余裕がないから 28.3％
２　きっかけや機会がないから 26.5％
３　活動に必要な情報が得られないから 6.4％
４　体力的に自信がないから 15.0％
５　一緒に活動する仲間がいないから 2.2％
６　関心がないから 10.3％
７　その他 1.5％
８　特にない 4.2％
（無回答） 5.5％

 

 

ボランティア・ＮＰＯ活動をしたことがない理由については、「時間的な余裕がないから」が

28.3%で最も多く、次いで「きっかけや機会がないから｣が 26.5%、「体力的に自信がないから｣が

15.0%となっており、「関心がないから」は 10.3%となっている。 

 

 

凡例

時間的な余裕がないから

きっかけや機会がないから

活動に必要な情報が得られないから

体力的に自信がないから

一緒に活動する仲間がいないから

関心がないから

その他

特にない

無回答

1,579人

4.2%

5.5%

2.2%

28.3%10.3%

1.5%

15.0%

6.4%

26.5%
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 性別でみると、男性では「きっかけや機会がないから」が最も多く、「時間的な余裕がないから」

が続いており、女性では「時間的な余裕がないから」が最も多く、「きっかけや機会がないから」

が続いている。 

 年齢別でみると、30歳代以下で「きっかけや機会がないから」が最も多く、40歳代から60歳代

では「時間的な余裕がないから」が最も多くなっている。また、70歳以上では「体力的に自信が

ないから」が５割程度となっている。 

 職業別でみると、農林漁業において「きっかけや機会がないから」と「体力的に自信がないか

ら」が最も多く、主婦・主夫と無職では「体力的に自信がないから」が最も多くなっているが、

その他の職業では「時間的な余裕がないから」が最も多くなっている。 

 圏域別でみると、すべての地域において「時間的な余裕がないから」が最も多くなっており、

中讃地域では33.0%と他の地域と比較して相対的に多くなっている。 

 居住年数別でみると、居住年数が10年未満では「きっかけや機会がないから」が最も多く、居住

年数が10年以上では「時間的な余裕がないから」が最も多くなっている。 
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合計(N=999)

無
回
答

そ
の
他

時
間
的
な
余
裕
が

な
い
か
ら

き
っ

か
け
や
機
会

が
な
い
か
ら

活
動
に
必
要
な
情

報
が
得
ら
れ
な
い

か
ら

体
力
的
に
自
信
が

な
い
か
ら

一
緒
に
活
動
す
る

仲
間
が
い
な
い
か

ら 関
心
が
な
い
か
ら

特
に
な
い

居
住
年
数
別

男性(N=477)

女性(N=512)

20～29歳(N=88)

性
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年
齢
別

職
業
別

圏
域
別

30～39歳(N=151)

40～49歳(N=145)

50～59歳(N=187)

60～69歳(N=233)

70歳以上(N=186)

農林漁業(N=39)

小豆地域(N=39)

中讃地域(N=264)

商工業､サービス業､
自由業など(N=152)

会社､商店､官公庁
などに勤務(N=411)

主婦･主夫(N=201)

無職(N=185)

高松地域(N=377)

東讃地域(N=178)

20年以上(N=604)

西讃地域(N=141)

3年未満(N=78)

3年以上～10年未満
(N=140)

10年以上～20年未満
(N=168)

28.3

26.2

30.3

17.0

30.5

38.6

37.4

30.5

12.4

17.9
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37.5
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7.0
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17.3

24.7
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５）今後のボランティア・ＮＰＯ活動の実施意向 

問14付問３　　あなたは、今後ボランティア・ＮＰＯ活動をしたいと思いますか。次の中か
ら１つだけ選んでください。

〔回答者数＝1,390〕
１　ぜひしたい 1.7％
２　機会があればしたい 50.1％
３　したいとは思わない 37.9％
（無回答） 10.2％

 
 

今後のボランティア・ＮＰＯ活動の実施意向では、「機会があればしたい」が 50.1%で最も多く、

次いで「したいとは思わない｣が 37.9%、「ぜひしたい｣が 1.7%となっている。 

 

凡例

ぜひしたい

機会があればしたい

したいとは思わない

無回答

1,390人
50.1%37.9%

10.2% 1.7%

 

 

 

 性別でみると、全体と同様の傾向となっており、男性と女性においても大きな違いがみられな

い。 

 年齢別でみると、20歳代と50歳代において「ぜひしたい」と「機会があればしたい」をあわせ

ると６割台となっており、その他の年齢よりも若干多くなっている。 

 職業別でみると、会社・商店・官公庁などに勤務において「ぜひしたい」と「機会があればし

たい」をあわせると６割台となっており、その他の職業よりも多くなっている。 

 圏域別でみると、西讃地域において「ぜひしたい」と「機会があればしたい」をあわせると55.8%

と最も多く、小豆地域では42.6%と最も少なくなっている。 
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 居住年数別では、３年未満で６割を超え、その他の居住年数と比較して相対的に多くなってい

る。 

 

合計(N=1,390)
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女性(N=705)

20～29歳(N=126)

性
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年
齢
別

職
業
別

圏
域
別

30～39歳(N=193)

40～49歳(N=209)

50～59歳(N=265)

60～69歳(N=323)

70歳以上(N=261)

農林漁業(N=65)

小豆地域(N=47)

中讃地域(N=360)

商工業､サービス業､
自由業など(N=200)

会社､商店､官公庁
などに勤務(N=582)

主婦･主夫(N=285)

無職(N=242)

高松地域(N=520)

東讃地域(N=271)

20年以上(N=836)

西讃地域(N=192)

3年未満(N=109)

3年以上～10年未満
(N=192)

10年以上～20年未満
(N=240)
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46.1
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29.4
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52.9
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33.9

33.9
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39.8
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16.9
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11.2

13.2
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9.2
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9.7
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3.7

3.6

10.0

12.3

34.7 7.8

7.0

6.8

4.3

5.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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６）ボランティア・ＮＰＯ活動をぜひしたいと回答した人の希望する活動分野 

問14付問３-１　「１　ぜひしたい」と答えた方は、今後してみたいボランティア・ＮＰ
Ｏ活動を問１４付問１の１～１７までの活動分野から２つまで選んで、番
号を記入してください。

〔回答者数＝24〕

１　まちづくり関係（観光ボランティアや地域おこし活動など） 25.0％

２　保健・医療・福祉関係（高齢者や障害者支援活動など） 16.7％

３　国際交流・協力関係（留学生支援や交流、海外支援活動など） 12.5％

8.3％
５　環境保全関係（環境美化や緑化活動など） 8.3％

６　災害救援関係（災害時のボランティア活動など） 8.3％

７　人権擁護・平和の推進関係（家庭内暴力や差別問題解消活動など） 8.3％

８　情報化社会の発展関係（パソコン技能、ＩＴ（情報通信技術）の普及活動など）8.3％

９　社会教育関係（生涯学習や生きがいづくり支援活動など） 4.2％

10　経済活動の活性化関係（起業の支援、商店街の活性化活動など） 4.2％

11　地域安全関係（交通安全・防犯や更正支援活動など） 0.0％

12　男女共同参画関係（女性の自立支援活動など） 0.0％

13　子どもの健全育成関係（子育て支援や少年非行防止活動など） 0.0％

14　科学技術の振興関係（科学技術の普及活動など） 0.0％

0.0％
16　消費者保護関係（消費者教育・学習、商品知識の普及活動など） 0.0％

0.0％

４　学術・文化・芸術・スポーツ関係（美術館・図書館等でのボランティア活動
　　やスポーツ教室の指導など）

15　職業能力の開発、雇用機会の拡充・支援関係（就職支援、障害者の
　　雇用支援活動など）

17　ボランティア・ＮＰＯ活動支援関係（ボランティア・ＮＰＯに関する相談や
　　活動紹介など）

 
 

ボランティア・ＮＰＯ活動をぜひしたいと回答した人の希望する活動分野については、「ま

ちづくり関係（観光ボランティアや地域おこし活動など）」が 25.0%で最も多く、次いで「保

健・医療・福祉関係（高齢者や障害者支援活動など）｣が 16.7%、「国際交流・協力関係（留学

生支援や交流、海外支援活動など）｣が 12.5%となっている。 
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７）ボランティア・ＮＰＯ活動を機会があればしたいと回答した人の希望する活動分野 

問14付問３-２　「２　機会があればしたい」と答えた方は、今後してみたいボランティ
ア・ＮＰＯ活動を問１４付問１の１～１７までの活動分野から３つまで選
んで、番号を記入してください。

〔回答者数＝697〕

１　環境保全関係（環境美化や緑化活動など） 15.2％

14.8％
３　まちづくり関係（観光ボランティアや地域おこし活動など） 12.8％

４　保健・医療・福祉関係（高齢者や障害者支援活動など） 10.9％

５　子どもの健全育成関係（子育て支援や少年非行防止活動など） 10.2％

６　災害救援関係（災害時のボランティア活動など） 8.0％

７　社会教育関係（生涯学習や生きがいづくり支援活動など） 7.9％

８　地域安全関係（交通安全・防犯や更正支援活動など） 5.6％

９　国際交流・協力関係（留学生支援や交流、海外支援活動など） 4.2％

10　情報化社会の発展関係（パソコン技能、ＩＴ（情報通信技術）の普及活動など）2.6％

1.7％
12　男女共同参画関係（女性の自立支援活動など） 1.4％

1.4％
14　科学技術の振興関係（科学技術の普及活動など） 1.3％

15　消費者保護関係（消費者教育・学習、商品知識の普及活動など） 1.0％

16　経済活動の活性化関係（起業の支援、商店街の活性化活動など） 0.9％

17　人権擁護・平和の推進関係（家庭内暴力や差別問題解消活動など） 0.7％

２　学術・文化・芸術・スポーツ関係（美術館・図書館等でのボランティア活動
　　やスポーツ教室の指導など）

13　ボランティア・ＮＰＯ活動支援関係（ボランティア・ＮＰＯに関する相談や
　　活動紹介など）

11　職業能力の開発、雇用機会の拡充・支援関係（就職支援、障害者の
　　雇用支援活動など）

 
 

ボランティア・ＮＰＯ活動を機会があればしたいと回答した人の希望する活動分野については、

「環境保全関係（環境美化や緑化活動など）」が 15.2%で最も多く、次いで「学術・文化・芸術・

スポーツ関係（美術館・図書館等でのボランティア活動やスポーツ教室の指導など）｣が 14.8%、

「まちづくり関係（観光ボランティアや地域おこし活動など）｣が 12.8%となっている。 
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(回答者数=697)
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